de ações preferenciais, sem valor nominal, assim distribuídas:

O acionista que detiver um mínimo de 5% das ações ordinárias tem direito a indicar um membro no Conselho de Administração, e
cada ação ordinária dá direito a um voto nas decisões tomadas pela Assembleia Geral dos Acionistas.

b) Reserva de capital
A reserva de capital é composta pelo valor de R$ 6.830 em 31 de dezembro de 2020 e 2019, referente a incentivos iscais FINAM.
Vale ressaltar que está reserva só poderá ser utilizada para aumento de capital.

c) Reserva de lucro

c.1) Reserva legal
A reserva legal é constituída com base em 5% do lucro de cada exercício, e não deve exceder 20% do capital social. A reserva
legal tem por finalidade assegurar a integridade do capital social, e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou
aumentar o capital. A Sociedade vem constituindo a reserva legal seguindo as disposições constantes na Lei das Sociedades
por Ações.

No exercício de 2020, não houve destinação de valores para composição da reserva legal devido, o capital social não ter sofrido
alteração no ano corrente e o saldo desta reserva já ter atingido o limite de 20% do capital social.

2020

Ações
ordinárias

(*)
%

Ações
preferenciais

(*)
%

Vale S.A. 80.000 40,0000 160.000 40,0000

Alcan Alumina Ltda. 25.000 12,5000 47.000 11,7500

South32 Minerals S.A. 25.000 12,5000 63.800 15,9500

Companhia Brasileira de Alumínio 25.000 12,5000 35.000 8,7500

Alcoa Alumínio S.A. 16.250 8,1250 35.230 8,8075

Alcoa World Alumina LLC 10.000 5,0000 20.000 5,0000

Norsk Hydro Brasil Ltda. 10.000 5,0000 20.000 5,0000

Alcoa World Alumina Brasil Ltda. 8.750 4,3750 18.970 4,7425

200.000 100,0000 400.000 100,0000

(*) Milhões de ações.